
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 652 del 27/03/2025 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RETE 

STRADALE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO - AMBITO OVEST - SUB AMBITO 11 – 

AGGIUDICAZIONE APPALTO – IMPRESA L’AGRICOLA BONITO SRL; CIG 

B5992D50AF 

 

LA DIRIGENTE 

 

Richiamati: 

- il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 adottato con Provvedimento Presidenziale n. 220 del 

21/11/2024, successivamente aggiornato e ratificato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 125 del 

16/12/2024 e definitivamente approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 131 del 

23/12/2024;  

- il Bilancio di previsione 2025-2027 il cui schema veniva adottato con Provvedimento Presidenziale n. 221 

del 21.11.2024, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 126 del 16.12.2024, 

definitivamente approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 132 del 23.12.2024. 

Premesso che: 

- con determinazione n. 2326 del 25/10/2024 veniva avviata una manifestazione di interesse per 

l’individuazione di operatori economici abilitati sul ME.P.A. nell’iniziativa “Lavori di manutenzione – 

stradali, ferroviari ed aerei” – Categoria OG3, per l’esecuzione di lavori identificati nel bando, relativi al 

mantenimento della percorribilità in sicurezza delle strade Provinciale, in particolare nei periodi invernali, 

caratterizzati dalla presenza di neve e ghiaccio, e nei periodi della levata delle erbe sui cigli stradali secondo 

la disciplina dell’art. 50 comma 1, lettere da a),, c) e lettera d) del D. lgs. n. 36/2023; 

- con medesima determinazione si nominava quale Rup dell’intervento l’ing. Francesco Della Sala, ingegnere 

della Provincia di Avellino; 

- con determina n. 2672/2024 venivano approvate le risultanze della manifestazione di interesse per i lavori 

di manutenzione della rete stradale della provincia di Avellino e l’elenco degli O.E. ammessi precisando 

che  il diritto di accesso agli elenchi dei nominativi degli operatori economici, depositati agli atti del 

Servizio Viabilità e Infrastrutture stradali - Sinistri, in quanto sottoposti a segretezza, veniva differito fino 

alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 35 comma 2 lettera b) del D. 

Lgs. 36/2023;  

- con determina n. 30325 del 31.12.2024 venivano approvati gli elaborati progettuali dell’appalto de quo 

dell’importo complessivo di € 26.315,78 a firma dei tecnici arch. Costantino Canonico e ing. Giuseppe Di 

Marzo, comprensivo del quadro economico e nel contempo si prendeva atto della disponibilità e si 

autorizzava l’avvio della procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs 36/2023, tramite 

Trattativa Diretta, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con l’Operatore 



Economico inserito nella short list ad hoc costituita dalla Stazione Appaltante per l’ambito di che trattasi, 

ad un ribasso del 20% sull’importo a base di appalto; 

- l’intervento è finanziato con fondi propri della Provincia di Avellino stanziati sul capitolo di bilancio 4051; 

- l’intervento è stato inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2025/2027, elenco annuale 2025; 

Preso atto che: 

- sul Mepa, con TD n. 5000129/25, è stata avviata una Trattativa diretta ai fini della stipula di un contratto 

per l’esecuzione delle prestazioni richieste, mediante la forma dell’Accordo quadro, con l’O.E. 

L'AGRICOLA BONITO SRL, P.IVA 03028180648, che ha offerto il ribasso del 20,00% sull’importo a 

base di gara di € 21.193,00 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso; 

- ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 36/2023, l’O.E., ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

come modificato dagli artt. 6 e 7 del D. L. 187/2010 convertito con Legge 217/2010, ai sensi del quale per 

la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara CIG B5992D50AF; 

- l’importo dell’accordo quadro potrà raggiungere il limite massimo di euro 21.193,00 oltre Iva di legge; 

- l’Accordo quadro avrà durata di 365 giorni dalla data di sottoscrizione o comunque, nel ridotto termine 

correlato al caso di raggiunta capienza dell’importo contrattuale; 

-  tutti gli interventi saranno affidati e specificati di volta in volta all’esecutore con la sottoscrizione di 

appositi contratti attuativi la cui periodicità, decorrenza e importo, solo presunti, potranno essere soggetti 

a variazione;  

- le prestazioni saranno affidate senza avviare un nuovo confronto competitivo o completamento di offerta, 

secondo i prezzi posti a base di gara ed in conformità alle modalità contenute nello schema di accordo 

quadro;  

- esclusivamente nel caso in cui alla scadenza dell’accordo quadro non sia stato individuato un nuovo 

contraente la stazione appaltante può prorogare la durata del contratto.  

- la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni 

previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

l’accordo quadro non presenta carattere transfrontaliero, tenuto conto dell’importo contenuto dello stesso 

e dei siti di esecuzione degli specifici contratti applicativi limitati esclusivamente all’area provinciale; 

Ritenuto per le motivazioni sin qui evidenziate procedere all’aggiudicazione dell’appalto; 

Preso atto che tutte le verifiche e i controlli, eseguiti dal RUP, ai sensi dell’art. 99 (Verifica del possesso dei 

requisiti) del D.lgs. n. 36/2023 in capo all’aggiudicatario, circa il possesso dei requisiti di partecipazione 

richiesti dal disciplinare nonché quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei 

contratti con le Pubbliche Amministrazioni e tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico sul 

portale ANAC, sono state completate con esito positivo; 

Atteso: 

- che la scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente statuto e 

regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto, giusta Decreto Presidenziale 

n. 78 del 30/12/2024 di conferimento dell’incarico quale Dirigente del Settore.3 Edilizia Scolastica e 

Patrimonio- Demanio –Viabilità ed ad interim del Settore. 4 Sviluppo strategico e assetto del territorio; 

- che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.lgs 30 giugno 2003 

n. 196, come modificato e integrato dal D.lgs 10 agosto 2018 n. 101 di recepimento del Regolamento (UE) 

2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del 

Regolamento (UE) 2016/679) secondo cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali 

“adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”; 

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- che, rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il Rup né la scrivente 

Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 D.lgs 165/2001, 

art. 7 d.p.r. 62/2013, art. art. 16 D.lgs 36/2023; 



Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui 

al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 2025-2027 approvato con 

Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16/01/2025; 

VISTI: 

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel; 

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; 

- l’art. 107 del D.lgs n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione degli 

atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali. 

- il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con Decreto legislativo 2023 

n. 36; 

- il D.lgs 209/2024 contiene nuove disposizioni integrative e correttive al Codice dei Contratti Pubblici; 

DETERMINA 

per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. prendere atto delle risultanze della TD Mepa n. 5000129/25 avente ad oggetto “accordo quadro dei lavori 

di manutenzione della rete stradale della Provincia Di Avellino - Ambito OVEST- Sub 11”; 

2. aggiudicare l’appalto all’O.E. L'AGRICOLA BONITO SRL, P.IVA 03028180648, ai sensi dell’art. 17, 

comma 5 D.lgs 36/2023;  

3. dopo le verifiche e i controlli eseguiti, dal RUP con esito positivo in capo all’aggiudicatario, circa il 

possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dal disciplinare nonché quelli richiesti dalle vigenti 

disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 

17 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 5 e dell’art. 99 (Verifica del possesso dei requisiti) del 

D.lgs 36/23, l’aggiudicazione relativa alla ditta L'AGRICOLA BONITO SRL è divenuta efficace per un 

importo complessivo di € 21.193,00 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, il tutto 

oltre IVA al 22% 

4. dare atto che: 

- il Rup della procedura è l’ing, Della Sala Francesco; 

- il Direttore dei Lavori è il arch. Costantino Canonico;  

- il compenso spettante per l’espletamento dell’accordo quadro è di € 21.193,00 di cui € 500,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti al ribasso; 

- l’aggiudicazione e la stipula dell’accordo quadro non sono fonte di alcuna obbligazione per la Stazione 

Appaltante nei confronti dell’appaltatore, costituendo l’Accordo Quadro unicamente il documento base 

per la regolamentazione dei contratti attuativi; 

- l’Accordo quadro avrà durata di 365 giorni dalla data di sottoscrizione o comunque, nel ridotto termine 

correlato al caso di raggiunta capienza dell’importo contrattuale;  

-  il contratto sarà stipulato sotto la forma dell'accordo quadro secondo mediante lo schema contrattuale 

generato dal MEPA, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, e in ottemperanza agli obblighi 

relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge 

n.136/2010 e nel rispetto del Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente, giusta Delibera 

Consiglio Provinciale n. 98 del 13.10.2023;  

- gli interventi saranno affidati e specificati di volta in volta all’esecutore con la sottoscrizione di appositi 

contratti attuativi e senza avviare un nuovo confronto competitivo;  

- il ribasso a base di gara, pari al 20,00%, opererà sul calcolo delle competenze dovute così come definito 

dal capitolato speciale dell’accordo quadro in epigrafe e non inciderà sulla capienza dell’Accordo 

Quadro che rimarrà inalterato;  

5. impegnare provvisoriamente la spesa, di € 21.193,00 di cui € 500,00, oltre iva, per complessivi € 25.855,46 

derivante dal presente, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011sul capitolo 4051 impegno n. 106, a 

favore dell’O.E. L'AGRICOLA BONITO SRL, P.IVA 03028180648;  

6. comunicare al soggetto affidatario che in conformità alle disposizioni in essere dovrà rendere noto alla 

Provincia il conto corrente dedicato, sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in loro favore, nonché 

le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;  



7. procedere ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione del presente atto, sul sito web 

istituzionale della Provincia di Avellino, sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire il 

rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 

del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016;  

8. attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs 267/2000. 

 



 

 

 


